

Tây Ninh, ngày 17 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5

Tỉnh ủy – Hội đồng nhân dân – Ủy ban nhân dân – Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng 30 tháng 4 giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc Việt Nam; Tôn vinh tinh thần yêu nước và ý chí độc lập tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta; giáo dục nhằm tiếp nối truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, vì thống nhất của Tổ quốc; khẳng định sự kiên định con đường xã hội chủ nghĩa của Đảng Cộng sản Việt Nam và của nhân dân ta.

- Thể hiện sự tri ân, tôn kính và biết ơn sâu sắc đến công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và vì nghĩa vụ quốc tế cao cả; giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho thế hệ trẻ.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành trang trọng, đồng bộ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực lao động, học tập, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 44 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động

Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng trong toàn tỉnh về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng 30 tháng 4 giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; các thành tựu về kinh tế - văn hóa - xã hội của cả nước nói chung và của Tây Ninh trong năm 2018 nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân, tạo không khí phấn khởi, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2019.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền cỗ động trực quan: Pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ nước, cờ phướn.....; Thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày Lễ theo quy định;

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Đài Truyền thanh, Trạm phát thanh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang/cổng thông tin của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, xe loa cỗ động,...

+ Tổ chức quán triệt, tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 44 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân tại địa phương, đơn vị.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: Các ngành, các cấp căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương và xây dựng chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao,...

3. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn

3.1. Viếng nghĩa trang liệt sĩ

*Cấp tỉnh

- Thời gian tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ: 06 giờ ngày 26/4/2019 (*thứ Sáu*).

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ Tây Ninh (*xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu*,

(có Giấy mời riêng)

*Cấp huyện: Tổ chức viếng nghĩa trang và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn huyện, thành phố.

3.2. Thăm và tặng quà đối tượng chính sách

Tổ chức 19 đoàn: kính mời Thường trực Tỉnh ủy, các đồng chí UVBTVTU, Lãnh đạo UBND tỉnh, HĐND tỉnh, UB MTTQ Việt Nam tỉnh làm trưởng đoàn đi thăm và tặng quà cho 114 đối tượng gồm mẹ VNAH, AHLLVTND, CBTKN, Thương binh, Bệnh binh.

(có Thông báo riêng)

3.3. Tổ chức Trao nhà tình nghĩa (05 nhà): tại các huyện Trảng Bàng, Châu Thành, Tân Châu.

(Kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)

3.4. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; các hoạt động về nguồn, thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng,..

4. Các hoạt động khác

- Thực hiện nghỉ lễ theo Thông báo số 600/TB-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thông báo các ngày nghỉ lễ năm 2019.

- Thực hiện trang hoàng, vệ sinh nhà cửa, cơ quan, đường phố và các công trình công cộng.

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa: Viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm gia đình chính sách, trao nhà tình nghĩa....

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tổ chức các hoạt động động tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường chính và trên các phương tiện thông tin của ngành.

Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; định hướng để các huyện, thành phố thực hiện; kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc đảm bảo theo đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tăng cường thực hiện bảo đảm an toàn thông tin mạng và không gian mạng; có các biện pháp phòng, chống nguy cơ mất an toàn thông tin trong kỳ nghỉ Lễ.

4. Công an tỉnh: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông.

5. Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Có kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với địa phương mình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 44 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5/.

Nơi nhận:

- TT.TU;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình TN;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, VP.ĐĐBQH, HĐND, UBND tỉnh.

bv

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

